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LAUDO TECNICO DE AVALIACAO DE IM6VEL URBANO

AUGUSTIN6POLIS

2026



CNPJ: 48.078.861/0001 -19
AVAIIACAo IMOBnJARIA
ART CREA MA2o26ioi2908

1-      lDENTIFICACAO DO SOLICITANTE:

Fundo  Municipal  Dos Direitos  Da Crianca  E  Do Adolescente  Do  Municipio  De

Augustl.n6polis,  Estado Do Tocantins,  pessoa jurl`dica  de direito publico  inscrita  no CNPJ

N9. 22.524.256/0001-30.

2-     PROPIETARIO:

Ant6nia Soares Costa   CPF. 297.381.482-00, RG. 824.964 SSP-TO

3-     CARACTERfsTICAS DO IM6VEL AVALIADO:

Edificas§o residencial/comercial construrdo em tijolos, cobertura em telha de barro,

piso em cer8mica, paredes rebocadas,  instala¢ao eletricas, hidraulica e hjdrossanitarja

em perfeito funcionamento com 04 (quatro) salas, 01 (uma) recep¢ao, 01(urn)

banheiro social, 01 (uma) copa e 01 (uma) area de servico, 01(urn) lavabo e 01(urn)

deposito.

Area construl'da:  157,08 m2

Padrao construtivo:  Baixo-Medio

Estado de conserva¢ao:  Regular-Born

4-     ENDERE¢O D0 IM6VEL:

Rua  das  Mangueiras  n9 332 Centro.  Augustin6polis -   TO

5-     OBJETIVO/FINALIDADE:

0 presente Laudo lecnico tern como objetivo determinar o Valor de Mercado do im6vel

urbano   para   fi.ns   de   locacao   pelo   Fundo   Municipal   Dos   Direitos   Da   Crianca   E   Do

Adolescente  Do  Munici'pio  De  Augusti.n6polis,  Estado  Do  Tocantins,  servindo  de  base

t6cnica  para tomada  de  decis5o  administrativa,  bern como  para  instruc5o de  processo

administrativo de contrata¢ao, atendendo aos principios da Lei ng 14.133/2021.

6-     OBJETO DAAVALIACAO:

Edifica€5o Residencial/Comercial
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7-     FUNDAMENTAcfio TECNICA E NORMATIVA:

ABNT NBR 14.653-1 -Avalia¢ao de bens -Procedimentos gerais;

ABNT NBR 14.653-2 -Avaliaj5o de bens -lm6veis urbanos;

Lei n914.133, de 19 de abril de 2021 -Nova Lei de Licitac6es e Contratos

Administrativos;

C6digo de  Etica  Profissional do Sistema CONFEA/CREA;

Legisla¢ao urbanistica  municipal vigente.

8-     METODOLOGIA DE AVALIACAO:

Metodo  Comparativo  Direto  de  Dados  de  Mercado,  com  Grau  de  Fundamentacao  Ill,

conforme  preconiza  a  ABNT  NBR  14.653-2,  complementado  pelo  M6todo  do  Custo

como crit6rio  de  consistencia.  0  m6todo  consiste  na  comparacao  do  im6vel  avaliando

com  outros  im6veis similares,  ofertados ou transacionados  recentemente  no  mercado

imobiliario local, aplicando-se fatores de homogeneizasao.

9-     PESQUISA DE MERCADO:

As  informac6es  foram  obtidas  por  meio  de  consultas  a  corretores  locais,  avaliac5es

anteriores, imobiliarias da cidade e dados hist6ricos de mercado, permitindo a formacao

de  uma  amostra  representativa  e  tecnicamente  consistente,  conforme  exigido  pela

ABNT  NBR  14.653.  Os  dados  coletados  passaram  por  processo  de  homogeneizac§o,

considerando os seguintes fatores:

•       Localizagao;

•     Areadoterreno;

•      Area construi'da;

•      Padrao construtivo;

•      Estado de conserva§5o;

•      Potencial  de usa (residencial/comercial).
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10-  RESULTADO DA AVALIACAO:

0 Valor de  Mercado do im6vel  avaliado,  6 de  R$ 152.000,00 (Cento e cinquenta e dais

mil reais), na data de referencia desta avalia€ao. Com base neste valor de mercado e na

pratica  imobili5ria  local,  o valor locati'cio  mensal  estimado  situa-se  entre  0,59/a  e  1%  do
valor do im6vel, conforme padr5o regional, assim obtendo:

Valor de locacao de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos reais).

i.Rae,uiLi

11-   RESSALVA6:

0  presente  laudo  foi  elaborado  exclusivamente  para  fl.ns  de  loca£5o  de  im6vel  pela

Prefeitura  Municipal,   nos  termos  da   Lei  n9  14.133/2021,   destinando-se  a   instruir

processo admin istrativo de contrata€5o,.

0  valor  apurado  refere-se  a  data  de  referencia  da  avaliag5o  e  atende  ao  princfpio  da

selegao da proposta mais vantajosa para a Administracao Pdblica;

0 valor locati'cio estimado baseia-se em  pr5ticas de  mercado e podera sofrer variac6es

conforme negociacao, prazo contratual e responsabilidades de manutencao;

Nao foram  realizados ensaios estruturais,  investiga¢6es geot€cnicas ou  verificac6es  de

patologias ocultas;

As  informa¢6es  documentais  consideradas  foram  aquelas  disponibilizadas  a  Epoca  da

avalia¢ao.

Nada  mais  havendo a  constar,  firma-se  o  presente  Laudo T6cnico  de Avalia¢ao,

juntamente  com  a  Justificativa  de  Preco  para  Locac5o,  que  reflete  o  entendimento

profissional do avaliador, elaborado de forma imparcial, tecnica e em conformidade com
a  legislac5o vigente.

Augustin6polisro, 20 de janeiro de 2026.

ATT:

orbr
Do<umentoassinndodlgrt.Lmente

EiiE^i^y .«roso N FErmRA Df soiRA
Dato\. 20|0\|202611`.58 .TOcoo
VeTlfique cm https://velldar.iti_Bov br

Elienay Hudson  Ferreira de Sousa

Engenheiro Gvil

CREA -1115954679MA
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Figura 01: Localizac5o do im6vel. Coordenadas: -5.466519, -47.882706

Figura 02: Fachada externa do im6vel.
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Flgura 03: Fachada frontal do im6vel

Figure 04: Fachada posterior do im6vet,
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Consclho Reglonal de Engenharla e Agronomia do EBtado do Maranhao

1. Rcopon8£vel T6cn[co

ART OBRA /  SEFLVICO
NO MA20261012908

INICIAL

ELIENAY HuOsohl FEF`F`€lRA DE SOuSA

Tltulo  proflssional:     ENGENllEIFto CIVIL RNP:  1115954679

Registro:   1115954679MA

Contratante:   FUNDO MUNICIPAL DOS DIFtErTOS 0A CFl.ANCA E DO ADOLESCENTE

RUA §ANTAREN

Complemento.

Cidade:  AUGUSTIN6PoLls

Contrato:  Nao e8peclflcedo

Valor.    R$  1.10o.oo

A¢5o lnstituctonal:   A9Tlcultwra ferfiillar

_ 3. Dados da Obra/S®rvl¢o
RUA DA§ MANGllEIRA§

Complementci.

Cidade:  AUGUSTIN6POLIS

Data do ln/cto.    I)9/01/2026

Bairro:   BOA V[STA

UF.  TO

Celebrado em:

"po de contratante:   P®.aoa Juridlca d® Dlrotto Ptibllco

CPF/cNpj :  22.524.256/Oooi eo

NO.    500

CEP.  77960000

Finalidede.

Propne`ario.   Ant6nla Soaree Costa

NO:   332

Bairro:  CENTRO

UF; TO                                             CEP; 77960000

Provisao do t6rmlno: 23/01#026                      Coordonadas Googfafica§:   €.469571,  47.885351

C6digo:  Nao Esp.clflcedo

CF'F/CNPJ:  ".381.482.-

14 - Elabora9ao

9   -   Aveliac5o   >   PLANEJAMENT0   URBANO.   METROPOLITANO   E   REGIONAL   >   AVALIACAO
POS-OCUPAC;AO  >  DE  AVALIACAO  PO§JJCIJPACAO  > #10`81  1  -EM AREA URBANA

9   -Ava!iacao   >   CONSTRUCAO   CIVIL   >   EDIFICACOES   >   DE   EDIFICACAo   >   #1,1,1.1    -DE
ALVENARIA

§. Observ8e6ou

Quantldade

157,08

1 a9.04

Ap6s a conclusao das ativldade6 t6cnicas o profissional dove prcmedor a baixE] desta ART

loudo d® avaliacao imobiliaria  conforme ABNT NBR  14.653-2  ? Avaliaedo de  bon§  ?  Im6veis  urbanos.  do  uno  resic!encia t6rn3a do Area:  157.08  m2.
para o Fundo Nun(clpal  Dos  Direltes  Da  Crianpe  E  Do AdolescentB  Do Munlclplo De Augii§tln6polis,  Estado  Do Tocantln8

6. Decleraoaco
- Dec!aro qill3 estou cumprlndo as rogras de acessibllidade previstas nag normas t6enicas de ABNT,  na legisla9ao espee/fica e no decreto n.
5296/2004 a 9451/2018.

Declaro serem verdadeiras as inforrnac6es acima

de

0. Informa€6e8

Docu mento assinado eletrorncamente

com  credenclals de logln e senha

ELIENAY HUDSON FERFIEIRA  DE  SOuS^

"P: iii5eso79
Data: 2o/olm26 1.:32.'24

FUNDO MUNren]AL DOs DIRErTOs DA cRiANCA i 00 AlsoiEseENTE .
cNpj: 22,524£5aroooi 4o

• A AF`T i valida somente quaiido quitada,  mad(ants apresentapao do comprovai]te do pagamento ou cx)nferchcia no sife do Crea`

• 0 comprovanto de pag8men`o d8verd sor apon§ado pare comprovaqao de quit8sao

Valor da ART.   R$ 108,39          Registrada em.19/01/2026                 Valor pago:   R$ 10a,39          Nosso Ntimero:   8306779246

A 8utentlcidado dosta AFtT Fndo 6er vorihacla .in: http6://crcema sltac.com.br/pubnco/. oom a chevo- W2ut^/
lmproeso Bm'  20/01/2028 a913.32:24  poe  ,  ip.192.140.51215

w`unr oreama.erg br              aeendlmonto@coarna oq.br

Tdi:   (ee) 21o8Jaeoo               Fax.   (08) 2ioee3o3 rapgivEifede±tl4
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Comprovante 88
Pr#;`   Pix - QR Code

R$ 108,39
17/01/2026  as  23  07.17

Recebedor

Conselho Regional de Engenharia e Ag

CNFu
6.062.038/0001-75

lnstituic5o
OOOOOOOC)  BCO  DO  BRASIL  S  A,

Pagador

Elienay H F Sousa

CPF
***,272.883-+*

Agencia
2787-1

Conta
33271-2

lnstituic5o
00000000  BCO  D0  BRASIL  S.A.

lnformaf6es adicionais

lD: EOOOO000020260118020712495335089

Devedor: ELIENAY HUDSON FERREIRA DE SOuSA

CPF do devedor.. ***.272.883-**

Nome da cobranca: Pagamento referente ao
Boleto

C6d.Produto:
BOLET037110568306779246DATA17012026

CEP: 65.916-050

Endere¢o:  RUA PROJETADA A

uF:  MA

Comprovante emitido em: 17/01/2026 as 23:07:27

Documer`to: 000000000011908

Autenticac5o SISBB: F.404.22B.1CE.4C6.AEC

Central de Relacionamento:

4004 0001  Capitals e regl6es metropolitanas.
0800 729 0001  Demais localidades
SAC: 0800 729 0722

0uvidoria:  0800 729 5678
Atendimento a deficientes auditivos ou de fala: 080o 729
0088
Canal  de  denllncias;

https://canalconfidencial.com.br/bancodobrasil/

Esse 6 a novo comprovante do Banco do Brasil.
Mais clareza nas informa€6es, facilitando sue vida.


